
 

PORTARIA Nº 098/REITORIA/2025 

Homologa as inscrições ao processo de seleção de 
candidatos o processo de seleção de candidatos para 
os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Ciências Ambientais (em nível de Doutorado), Ciências 
da Saúde (em nível de Mestrado e Doutorado), 
Educação (em nível de Doutorado) e Ciências 
Contábeis e Administração (em nível de Mestrado) com 
bolsas da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Estado de Santa Catarina (Fapesc), de acordo com 
os Editais nº  37, 61 e 62/2024 e Edital nº 
005/Reitoria/2025. 

 

O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Claudio Alcides 

Jacoski, em conjunto com a Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão, Prof.ª Andréa de Almeida 

Leite Marocco, no uso das suas atribuições estatutárias e considerando comunicação recebida da 

Divisão de Pós-Graduação Stricto Sensu; 

 

RESOLVEM: 
 
Art. 1º Homologar as inscrições ao processo de seleção discente do Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Ciências Ambientais (em nível de Doutorado), conforme Edital nº 005/Reitoria/2025: 

Nome do(a) candidato(a) 

1º Cátia Capeletto 

2º Franciele Mendonça Ferreira 

3º Luís Gustavo Bressan 

4º Luize da Silva Rezende da Mota 

5º Maicon Telles Szczygel 

6º Mauriceia Rita Dalle Tese 

7º Patricia Jardini 

 
 

Art. 2º Homologar as inscrições ao processo de seleção discente do Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Ciências Contábeis e Administração (em nível de Mestrado), conforme Edital nº 

005/Reitoria/2025: 



 

Nome do(a) candidato(a) 

1º Adyones Lillian Peres 

2º Ana Paula Ranno de Oliveira 

3º Cauani Gabrielli Debona 

4º Claudia Regina Franceschetto 

5º Gustavo Henrique Meneghini 

6º Ivan Grunevald 

7º Jean Luzzi de Oliveira 

8º Keli Milena Neitzem 

9º Ricardo Vanjura Ferreira 

10º Romario Bisolo 

11º Severino de Dea 

 

Art. 3º Homologar as inscrições ao processo de seleção discente do Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Ciências da Saúde (em nível de Mestrado e Doutorado), conforme Edital nº 

005/Reitoria/2025: 

Nome do(a) candidato(a) 

Mestrado 

1º Angelica Sabrina Gonzatti 

2º Camila Pacheco dos Santos 

3º Charles Junior Finco 

4º Claudia Cristina Marmentini 

5º Eleandro José Barbosa Santin 

6º Iuri Raiel Giacomelli 

7º Júlia Dal Olmo 

8º Laura Decui 

9º Mirceia Stacke Maziero 



 

10º Nara Elisandre Griebeler 

11º Rafael Rauber 

Doutorado 

1º Angela Aiolfi 

2º Angélica Zanettini Konrad 

3º Patricia Poltronieri 

 

Art. 4º Homologar as inscrições ao processo de seleção discente do Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Educação (em nível de Doutorado), conforme Edital nº 005/Reitoria/2025: 

Nome do(a) candidato(a) 

1º Alcione Ziliotto 

2º Alioha Fernanda Caetano Zandona 

3º Ana Paula Guimarães 

4º Andréia Stochero Binelo 

5º Bianca Radel Martins Simon 

6º Camila Grosseli 

7º Camila Lorenzoni 

8º Charlene Pereira Nunes 

9º Eduardo Menegais Maciel 

10º Elis Regina Bau Maier 

11º Fernanda Patrícia Schoeninger 

12º Genilse da Silva Costa 

13º Janaína Corá 

14º Kassiana Ventura Oliveira 

15º Letícia Maria Rebelatto 

16º Milene da Silva Oliveira 

17º Nathan Busnello Moreira 



 

18º Otoniel Mendes 

19º Paulo Cezar Martins 

20º Rodrigo Gomes 

21º Rosilei Gugel Ficagna 

22º Sandra de Paula Santos 

23º Simone Tatiana Menoncin 

24º Valmir de Jesus Pinto 

 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Publique-se. 
 
 
Chapecó (SC), 06 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento eletrônico assinado com Certificado Digital, na forma da Medida Provisória n° 2.200-2/2001, que dá valor 
jurídico ao documento, e regrado pela PORTARIA N. 135/REITORIA/2018. A consulta do documento estará 
disponível no endereço eletrônico http://doc.uno.vc/NLSVR9E ou pela leitura do QRCode ao lado. 

Assinado por: ANDREA DE 
ALMEIDA LEITE MAROCCO:
00525433902
Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão
Data: 06/03/2025 16:31

Assinado por: CLAUDIO 
ALCIDES JACOSKI:
52668924987
Reitor da Unochapecó
Data: 06/03/2025 17:16


